
 
 
 

Obszar Podatkowe 

Temat/Problem Niekaranie podatników i księgowych za niecelowe błędy i pomyłki 

Ustawa 

Art. 1 § 3 kks: 

 „Nie popełnia przestępstwa skarbowego lub wykroczenia skarbowego 

sprawca czynu zabronionego, jeżeli nie można mu przypisać winy w 

czasie czynu.” 

Opis Problemu 

 

Jak jest teraz? 
 

Obowiązujące przepisy przewidują surowe kary finansowe za błędy w 

rozliczeniach podatkowych, nawet jeśli wynikają one z niejasnych 

regulacji lub pomyłek technicznych. W praktyce oznacza to, że 

przedsiębiorcy i księgowi mogą ponosić konsekwencje finansowe za 

stosowanie przepisów w dobrej wierze, jeśli później fiskus zmieni swoją 

interpretację prawa. 
 

Dlaczego trzeba to zmienić? 

 

Ciągłe zmiany w przepisach podatkowych sprawiają, że nawet 

doświadczeni księgowi i doradcy podatkowi mają trudności z 

nadążaniem za nowymi regulacjami. W efekcie przedsiębiorcy ponoszą 

konsekwencje za decyzje podjęte na podstawie obowiązujących w 

danym momencie interpretacji, które później okazują się błędne. System 
ten prowadzi do nadmiernej ostrożności w biznesie i niepotrzebnych 

kosztów związanych z konsultacjami prawnymi. 

 

🔴 Przykład: Księgowa w firmie produkcyjnej stosuje jedną z dwóch 

możliwych interpretacji przepisów dotyczących kosztów uzyskania 

przychodu. Po kilku latach fiskus uznaje, że była to błędna interpretacja, 

nakładając na firmę karę oraz zobowiązując ją do zapłaty zaległych 

podatków z odsetkami. 

 



 
Jakie będą korzyści? 

 

✅ Rozróżnienie pomyłek od celowych nadużyć – podatnicy i księgowi 

nie będą karani za błędy wynikające z niejasnych przepisów. 

✅ Większa przewidywalność prawa podatkowego – przedsiębiorcy będą 

mogli działać bez obaw, że zmiana interpretacji przepisów doprowadzi 

do kar finansowych. 

✅ Mniejsze koszty postępowań podatkowych – urzędy skarbowe będą 

koncentrować się na rzeczywistych nadużyciach, zamiast penalizować 

drobne błędy. 

✅ Większe wpływy do budżetu państwa – przewidywalny system 

podatkowy sprzyja rozwojowi biznesu, co zwiększa bazę podatkową i 

przychody z podatków. 

 

Podsumowanie 

 

System podatkowy powinien być stabilny i przewidywalny. 

Wyeliminowanie kar za nieumyślne błędy sprawi, że przedsiębiorcy będą 

mogli skupić się na rozwoju działalności, zamiast obawiać się zmian w 
interpretacjach przepisów. Dzięki temu zmniejszy się liczba sporów 

podatkowych, a gospodarka będzie się rozwijać w bardziej 

przewidywalnym otoczeniu. 

Jakiego rodzaju akt  
wymaga zmiany 

Instrukcja postępowania w sprawach kks przez Szefa KAS 

 


